der wesentlichen, nicht am Markt beobachtbaren Parameter des Bewertungsmodells auf den Bewertungspreis sind in

der nachfolgenden Sensitivitätsanalyse dargestellt.

Diese zeigt die Auswirkung einzelner durchschnittlicher Parameteränderungen, bei Konstanthaltung der jeweils anderen

Inputfaktoren (ceteris paribus), auf den Preis des Bedingten Zusätzlichen Kaufpreises, welcher in Prozent der Nominale

ERLÄUTERUNGEN (NOTES) ZUM KONZERNABSCHLUSS | 4 FINANZINSTRUMENTE UND KREDITRISIKO

JAHRESFINANZBERICHT ZUM 31.12.2022 | 129

der ursprünglichen HETA Forderung angegeben wird. Zusätzlich werden die Auswirkungen der Parameteränderungen

auf die Gewinn- und Verlustrechnung in TEUR absolut angegeben. Bei den drei Inputfaktoren handelt es sich um Level

3 Parameter, welche nicht beobachtbar sind. Sinkt die Recovery um EUR 100 Mio., so führt dies zu einer um 0,1%-

Punkte tieferen Bewertung bzw. zu einem Verlust von TEUR 332. Eine Senkung des Diskontierungszinses sowie eine

Verschiebung des Auszahlungszeitpunkts um ein Jahr nach vorne würden in einer höheren Bewertung resultieren.

31.12.2022
Sensitivitätsanalyse Level-3-Parameter

Recovery in Mio. EUR Diskontierungszins
Auszahlungs-

zeitpunkt in Jahren

+100 -100 +1% -1% +1 -1

Bewertungssensitivität auf Gewinn- und
Verlustrechnung (in %)

0,0% -0,1% -0,2% 0,3% -0,4% 0,4%

Bewertungssensitivität auf Gewinn- und
Verlustrechnung (in TEUR)

- -332 -729 778 -1.163 1.244

31.12.2021
Sensitivitätsanalyse Level-3-Parameter

Recovery in Mio. EUR Diskontierungszins
Auszahlungs-

zeitpunkt in Jahren

+100 -100 +1% -1% +1 -1

Bewertungssensitivität auf Gewinn- und
Verlustrechnung (in %)

0,0% -0,2% -0,4% 0,4% -0,1% 0,1%

Bewertungssensitivität auf Gewinn- und
Verlustrechnung (in TEUR)

- -460 -1.089 1.178 -432 453

ERLÄUTERUNGEN (NOTES) ZUM KONZERNABSCHLUSS | 5 WEITERE ERLÄUTERUNGEN ZUR GUV

JAHRESFINANZBERICHT ZUM 31.12.2022 | 130

5 WEITERE ERLÄUTERUNGEN ZUR GUV

5.1 Provisionsergebnis

  Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Höhe der Provisionserträge bemisst sich auf Basis des mit den Kund:innen vereinbarten Preises für die jeweilige

Leistungsverpflichtung. Ein Ertrag gilt dabei als ergebniswirksam vereinnahmt, wenn die Leistung dafür erbracht wurde

und den Kund:innen ein entsprechender Nutzen zufließt.

Dienstleistungen, die über einen Zeitraum hinweg erbracht werden, führen zu einem fortwährenden Nutzenzufluss bei

[…]

Nachhaltige Wachstumsrate in der Rentenphase 2,00% 2,15%

Nach dem Einbruch an den Kapitalmärkten im Jahr 2022 unter anderem durch den Ukraine-Krieg, den Gasmangel und

die gestiegene Inflation und der damit einhergehenden negativen Performance, lag das Ergebnis der NÖVK im Jahr

2022 deutlich unter Plan. In der Mittelfristplanung werden diese Risiken in den Performanceannahmen der

Veranlagungsgemeinschaft, in der Auswirkung durch die Inflation einerseits auf die Aufwendungen der

Aktiengesellschaft und andererseits auf die Beiträge der Veranlagungsgemeinschaft berücksichtigt. Für die Folgejahre

geht die NÖVK von positiven Entwicklungen der Ergebnisse aus, sofern keine weiteren massiven externen Störfaktoren,

wie z.B. eine Ausweitung des Ukraine-Krieges auf andere Länder oder ein Blackout-Ereignis auftreten.

Auf Basis der durchgeführten Prüfung auf Wertminderung ergibt sich kein Wertminderungsbedarf des NÖVK at-equity

Ansatzes zum 31.12.2022.

ERLÄUTERUNGEN (NOTES) ZUM KONZERNABSCHLUSS | 10 KONZERNSTRUKTUR UND BEZIEHUNGEN ZU NAHESTEHENDEN

UNTERNEHMEN UND PERSONEN

JAHRESFINANZBERICHT ZUM 31.12.2022 | 179

Änderung des Fair Value in TEUR 31.12.2022 31.12.2021
Sensitivitätsanalyse

Änderung des Vor-Steuer-Abzinsungssatzes +50bp -593 -343

Änderung des Vor-Steuer-Abzinsungssatzes -50bp 665 375

Änderung der Netto Marge in % der Anwartschaften nach der Detailplanungsphase +1bp 361 251

Änderung der Netto Marge in % der Anwartschaften nach der Detailplanungsphase -1bp -397 -266

Die NOE Immobilien Development GmbH (NID) als Konzern beschäftigt sich mit der Immobilienentwicklung, dem

Wohnbau und der Stadtteilentwicklung mit Fokus auf Niederösterreich und Wien. Die Investitionen werden

schwerpunktmäßig in generationsübergreifende Wohnbauprojekte im Rahmen kommunaler Stadtentwicklungsprojekte

getätigt. Der maßgebliche Einfluss des HYPO NOE Konzerns in der NID wird durch die Stimmrechte sowie der

Besetzung von Aufsichtsratsfunktionen durch Mitglieder des Konzern-Key-Managements ausgeübt.

Für die Zwecke des Impairment Tests nach IAS 36 wurde für die NID der erzielbare Betrag ermittelt. Da keine